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Введение

Актуальность темы исследования

Интерес к рассмотрению коммуникации с теоретико-познавательной точки зрения

связан, прежде всего, с чрезмерной многозначностью, а также с дисциплинарной

непроясненностью самого понятия коммуникации. Кажется, нет такой гуманитарной

дисциплины, которая не изучала бы коммуникацию. История, экономика, лингвистика,

социология, литературоведение, социальная психология и социальная философия, этика и

эстетика, философия языка и логика, – все эти дисциплины предлагают собственные

реконструкции и формализации человеческого общения. Актуальность заявленной темы

вытекает из потребности обрисовать общие рамки понятийной концептуализации этого

феномена, что, очевидно, представляет общефилософскую и теоретико-познавательную

задачу. Такое универсальное понятие могло бы далее специфицироваться отдельными

дисциплинами, выделяющими в нем свой собственный, уникальный аспект или предмет.

Осуществленная в работе эпистемологическая интерпретация коммуникативных

процессов отвечает очевидными возможностям как их редукционисткой, так и

универсалисткой интерпретации. С одной стороны, мы имеем дело с узко-

социологическими понятиями коммуникации
1
, а с другой стороны – с чрезвычайно

широкими обобщениями
2
. Предложенное в работе понимание коммуникации как особого

рода когнитивного процесса предоставляет возможность выхода за пределы Сциллы

редукционизма и Харибды универсализма.

Особый интерес к исследованию именно современных типов коммуникации

вытекает из того значения, которое приобретает неудавшаяся коммуникация. Последнее

явление можно рассматривать как некоторую глобальную проблему современного

общества, словно сотканного из коммуникативных границ: расовых, гендерных,

возрастных, культурных, политических, религиозных, языковых и многих других.

Трудности их преодоления, проистекающие отсюда непонимания, приводящие к

отклонениям предлагаемых запросов на общение, не в последнюю очередь

рассматриваться как причины социальных конфликтов, препятствий на пути трансляции и

диффузии знания, фиаско программ по интеграции и социализации культурных

меньшинств. Актуальность приобретает экспликация условий коммуникативного успеха и

определения понятия успешной коммуникации. Этот вопрос не так прост, как кажется на

первый взгляд. Является ли сам факт коммуникации демонстрацией ее успешности?
3
Или

же коммуникация всегда носит подчиненный и, скорее, инструментальный характер,

ориентированный на достижение некоторых внешних по отношению к самой

коммуникации целей и задач, и не может рассматриваться как «собственное достижение»,

как нечто ценное само по себе. В этой связи важно прояснить не только понятие

1 См. пример сужения сферы коммуникативного до бихевиористской модели общения, выступающей в лучшем случае в

виде политологической эвристики и методологии: Lasswel H. Propaganda, communication and public order. Princeton. 1946.
2 В этом случае понятие коммуникации может охватывать широчайшую сферу взаимодействий, включающих

невербальные человеческие контакты, обмен данными восприятия у животных, трансляцию машинных данных,

телепатию, и даже коммуникацию между грибами и растениями, клетками и митохондриями, генами и фенотипами.
3 Как это имеет место, например, в отношении мирных переговоров, сам факт которых – безотносительно достигнутых

результатов уже оказывается некоторым успехом, прерывающим военные действия.

коммуникативного успеха/фиаско, но и дополнительных по отношению к

коммуникативному общению (если не противоположного, и при этом коммуникативно-

необходимых) феноменов паузы, молчания, прерывания коммуникации. Последние,

парадоксальным образом, и в свою очередь оказываются важнейшим вкладом в

коммуникацию.

Однако ключевые актуальность и интерес представляют разработка и экспликация

собственно теоретико-познавательного содержания коммуникации, как и реконструкция

вписанности коммуникативной проблемы в историю развития философских, но, прежде

всего, эпистемологических идей и концептов. И все же долгое время не представлялось

очевидным, что коммуникация, прежде всего, является эпистемологическим понятием и

проблемой. Так в классических философских учениях (при всем том, что именно

Аристотель дал именно «коммуникативное» определение человека как «говорящего

животного») речь шла о сферах бытия, по-видимому, не включавших коммуникационную

сферу
4
. В этой связи именно философская концептуализация коммуникации позволяет в

некотором смысле «спасти» и саму философию. Философия в ее исследованиях

коммуникации словно возвращает актуальность классическим философским проблемам –

(коммуникативному) пространству, (коммуникативному) времени, (социальной)

каузальности, (коллективным) субъекту и объекту, наполняя их содержательными

характеристиками и проверяя свои построения на опыте функционирования реального

общества и общения.

К перечисленным выше вызовам, требующей эпистемологического анализа

коммуникации, относятся и ряд совершенно новых обстоятельств, связанный с развитием

информационных и социальных сетей, а также ЭВМ, что сделало возможным

«нетрадиционные» вне-человеческие, вне-социальные и даже вне-смысловые типы

трансляции коммуникаций. Речь идет о символических аспектах животной

коммуникации, об осуществляющиеся в наше время коммуникации между

вычислительными машинами, о загадочном онтологическом и эпистемическом статусе

программ и алгоритмов, которые кодируют и раскодируют осмысленные реакции на

входящие сигналы, но очевидно не «переживаются» машинами (как некими аналогами

сознания) в виде осмысленных переживаний.

Такого рода «общение», кроме того, очевидно не ориентировано на различение

известного и неизвестного, на явным образом (т.е.тматериально) презентированного

знакового сообщения и недоступного («скрытого» в черепной коробке) индивидуального

4 Так, классическое деление на три сферы сущего: теоретическую (математика, физика, метафизика), практическую

(этика, политика), и поэтическую (поэзия, экономика), очевидно, не включает в себя особую область – область общения.

См.: Аристотель. Метафизика. Книга VI, глава первая; Топика, книга VI, глава шестая.

смысла сообщения, - различения, которое всегда мотивировало, провоцировало и

поддерживало человеческое общение. В этой связи актуальность приобретает вопрос о

том, сделает ли машинная коммуникация возможным общение совсем иного рода, где

закрытость чужого сознания перестанет быть главным вызовом и триггером

коммуникативного акта, требующего новых и новых коннекций и образования

коммуникативных систем?

В этом смысле, актуальность эпкспликации эпистемологического содержания

понятия коммуникации оказывается сопряженным с несколькими аспектами

человеческого познания. Во-первых, речь идет об определении адекватности понимания

высказывания Другого, реконструкция которого затруднена (а может, и вовсе

невозможна) в условиях недоступности чужого сознания. Во-вторых, проблема

коммуникации связана с принципиально двоякой целью любой коммуникации,

ориентированной, с одной стороны, на интеграцию и достижение взаимопонимания и

согласия, а с другой – на информационное описание предмета сообщения. В-третьих,

коммуникация основана на важнейшем эпистемологическом различении знание/незнания,

т.е. известности некоторой информации одному участнику коммуникации и ее

неизвестности другому, что собственно только и провоцирует образование

коммуникативных систем и самых разнообразных форм социальности. В-четвертых,

коммуникация, раздваиваясь на общение когнитивное и общение нормативное, тем не

менее, в целом остается изоморфной процессу познания, поскольку всегда предстает

рациональным выбором (и в этом смысле - познанием) между субъектным и объектным

истолкованием того или иного сообщения, рациональным выбором между интерпретацией

высказывания как нацеленного на поддержание сплоченности (сообщении об известном,

удостоверении общности) и интерпретацией высказывания как нацеленного на сообщение

о новом и неизвестном.

Степень научной разработанности проблемы

В работе рассмотрены возможности создания теории коммуникации, базирующейся

на междисциплинарном фундаменте. Традиционные подходы к анализу коммуникации

опираются, главным образом, на социально-философские, социологические и историко-

этнологические основания. Нас же интересуют возможности формулирлвания

синтетической и междисциплинарно-фундированной концепции коммуникации как

единого предмета исследований целого ряда дисциплин и подходов: биологии и

нейрофизиологического обоснования теории коммуникаций, общей теории систем, теории

живых и социальных систем, логико-математической формализации коммуникативных

процессов, кибернетики или теории управления; общей теории наблюдения,

сформулированной в рамках физической теории и учитывающей эффекты, вносимые

наблюдателем в наблюдаемые явления. Данное исследование направлено на

использование результатов, разработанных в рамках данных исследований.

Рассматривая разработанность и историю этого понятия, мы вынуждены различать

две отдельные истории: историю термина, менявшего свои смыслы (история семантики),

и историю самого понятия, не зафиксированного однозначно в виде термина, но

выказывающего некоторую историческую содержательную инвариантность. Последнее

предполагает наличие современного смысла слова в прошлых концептуализациях данного

феномана и его воспроизводство. При этом рассмотрение такой эволюции смыслов,

закрепленных синтаксически, в виде слова, вполне может предполагать работу с разными

понятиями, объединенными лишь внешним образом. Если же будем рассматривать

инвариантную семантику, воспроизводимый смысл, вербализируемый разными словами,

то нам не удастся показать эволюцию. Мы попробуем совместить обе перспективы, и

будем рассматривать меняющиеся смыслы слова «коммуникации» как отражающие

трансформацию смыслов процесса фактической коммуникации.

Понятие коммуникации (от латинского communiсatio), глубоко укоренено в

европейской культуре, языках и истории, и изначально указывало на широчайший

комплекс референций – сообщение, удостоверение, связь, обмен, сношения, обхождение,

сообщество. Происходит же оно, предположительно, от латинского communicare (делить

друг с другом, делать общим) и в 15 веке утверждается в английском языке. Корни же его

гораздо глубже. Индоевропейский корень mun выражает значения чего-то общего,

указывает на общность смысла слова или поведения. Латинское munus имеет значения

публичных воздаяний за заслуги (указывает на дары, дань, на ритуалы почитания

мертвых). В германских языках от этого корня образуются соответствующие современные

формы meaning (англ.), Meinung, gemein (нем.).

В латинском языке communicatio первоначально не являлось обозначением

символического процесса, трансляцией символов или смыслов от одного к другому, как и

не обозначало диалога, а, скорее, служило обозначением симуляции такого диалога,

выступало риторического приемом, состоящим в обращении к гипотетическим

соображениям фактически не присутствующих оппонентов или публики. При этом

наличествовал и другой не-диалогический смысл: communication обозначало религиозное

таинство причастия, но не являлось каким-то посланием, а удостоверяло принадлежность

к религиозной общине, не подразумевавшую коммуникативного ответа.

В философский оборот в относительно явном виде это понятие (но не сам термин)

входит благодаря Платону. В диалоге «Софист»
5
под одноименной темой собственно и

понимается некий вид рассуждений или «искусство убеждения», «искусство прекословия»

и «искусство словопрения», свободное от предметности, но сосредоточенные на самих

этих рассуждениях. И вытекающая отсюда убедительность рассуждений ставится под

вопрос уже в силу самой этой убедительности, а скепсис и сомнение полагаются

неотъемлемыми чертами любых развернутых рассуждений. Именно с этого диалога и

берет свое начало так называемая «староевропейская традиция», избегающая

подозрительных «софизмов», требующая обращения к «самим вещам» и как будто бы

предполагающая некоторый доступ к последним в их независимости от их

коммуникативного обсуждения.
6

В этой традиции онтология получает очевидный

приоритет перед эпистемологией, а слова и язык низводятся до всегда сомнительных и

недостоверных средств реконструирования вещных характеристик
7
.

Современные (уже ставшие практически повседневными) смыслы понятия

коммуникации – трансферта или физической передачи (света, электричества, тепла,

сигналов и т.д.), а также взаимного обмена сообщениями возникает лишь в 19 веке.

Однако в современный философский оборот термин «коммуникация» входит несколько

позднее благодаря Лео Лёвенталю в его (позднее использованным Ю. Хабермасом)

различении между «аутентичным» и «инструментальным» типами коммуникации, где

«подлинная коммуникация влечет образование единства, обобществления внутреннего

опыта»
8
.

Такое философское понимание коммуникации как способа некого «примирения»

между Ego и Другим поначалу резко контрастирует с возникающей в 40-х годах

«коммуникативной теорией» (математической теорией передачи сигналов и информации),

где коммуникация предстает в виде функционирования цепи из

(деантропологизированных) звеньев: источника информации, трансмиттера-кодировщика

сообщения, канала-медиума, ресивера (декодировщика сигнала), места назначения

(дестинации)
9
. В таком «кибернетическом» понимании коммуникации, очевидно,

5 Платон. Софист. 225 С. Особое место в данных диалоге среди иных искусств рассуждения отводится «искусству

различать», как некоей метаспособности, лежащей в основе всех иных типов рассуждений.
6 Сам термин, как и концепцию преодоления – такой предметно-ориентированной - «староевропейской традиции»

предложил Н. Луман. См.: Luhmann N. Gesellschaftsstruktur und Semantik: Studien zur Wissenssoziologie der modernen

Gesellschaft. Suhrkamp. Bd. 1-5. 1994.
7 Более подробно об этом: Baecker D. Kommunikation. Reklam. 2005; его же: Form und Formen der Kommunikation.

Suhkamp. 2005.
8 Loewenthal L. Humanität und Kommunikation (1969) / Literatur und Massenkultur. Suhrkamp. 1980. S. 358.
9 Shannon, Claude E. Weaver W. The Mathematical Theory of Communication. Illinois. 1949.

размывается свойственная человеческому общению жесткая дистинкция

отправитель/получатель с принципиально различными (у получателя и отправителя)

видами доступа к информации, которую несет в себе сообщение. Позднее, в результате

развития кибернетического понятия, обозначаются попытки применить его и к самому

человеческому общению. Так, в кибернетической интерпретации коммуникации
10

интерес

от коммуницирующих полюсов (отправителя и получателя) постепенно смещается к

области медиа коммуникации, т.е. к самим каналам распространения информации
11

.

Впрочем, эти два центральных подхода (интеграционно-коммуникативный и

инструментально- или медиа-коммуникативный) не отменяют друг друга, а скорее,

описывают две акцентуации одного и того же процесса. Смещение в область медиальной

инструментализации общения, интерес к поиску алгоритмов автоматически достигаемого

коммуникативного и деятельностного успеха может рассматриваться как негативная (но

актуальная) характеристика в том числе и человеческой, а не исключительно машинной

коммуникации. Такого рода критика инструментального разума, подразумевающего

использование денег и административной власти в качестве коммуникативных медиа

успеха была, как известно, осуществлена Й. Хабермасом
12

)

Нас, конечно, больше интересует понятие коммуникации в ее эпистемологическом

смысле. Речь идет о коммуникации, ориентированной

1. на различение знания/незнания (знания некоторого Ego, неизвестное Другому,

которое и мотивирует его сообщить об этом) и

2. на различение сообщение/информация (открытого и доступного коммуникативного

сообщения и замкнутого и недоступное для Ego сознания Другого, в котором

«локализованы» смыслы, мотивы или «заложенная» информация сообщения). Именно

данное различение словно провоцирует все новые и новые попытки удостовериться в

недоступных смыслах и значениях, предложенных в ходе коммуникации сообщений, в

отношении которых надо – на основе понимания или непонимания – сделать (не

обязательно конгруэтный пониманию) выбор об их акцептации или отклонении. Такую

коммуникацию следует отличать от коммуникации в обычном смысле, ориентированной

10 См. важные работы в этой области: Foerster H. (Fd.) Cybernetics of Cybernetics: The Control of Control and the

Communication of Communication/Future Systems, 1995; Hayles, N. К. Boundary Disputes:

Homeostasis, Reflexivity, and the Foundations of Cybernetics // Configurations, 1994, № 3; Lasker, G E. (Ed.) Applied Systems

and Cybernetics. Vol. II. New York. 1981; Günter G. Cognition and Volition: a Contribution to a Cybernetic Theory of

Subjectivity / Günter G. Beiträge zur Grundlegung einer operationsfähigen Dialektik. Bd. 2.

Hamburg, 1979; Ashby, W. R. An Introduction to Cybernetics. London, 1956; Ashby W. R. Requisite Variety and its Implications

for the Control of Complex System // Cybernetica, 1958, № 1.
11 Впрочем, такое смещение интереса от коммуницирующих полюсов к коммуникационной среде или полю произошло

несколько ранее в психологии. См. известный доклад Фрица Хайдера «Вещь и Медиум», 1927. Heider F. Ding und

Medium. Berlin. 2005.

12 Habermas J. Theorie des kommunikativen Handelns. Frankfurt/M. 1981.

на достижение согласия и взаимопонимания, интеграции сообщества и социализации

индивидов.

Эпистемологическое понимание коммуникации начинает разрабатываться

сравнительно недавно. Ее исследование отчасти становилось реакцией на ряд

теоретических и технических вызовов, в особенности на возникающие в 19 веке понятия

«солипсизма» и «телепатии»
13
, задающие крайние теоретические точки возможностей

общения. Но, может быть, и большую роль сыграло изменение структуры и характера

самого человеческого общения в 19 веке, когда медиа-опосредованное или, иначе,


[…]


Опираясь на системно-коммуникативный и социоэпистемологический подход

(предполагающий две референции в теории коммуникации: знание и общество) мы

рассматриваем общее и различие в теоретических формах естественно-научного и

социального типов знания. Была поставлена и рассмотрена проблема: способна ли

социальная или коммуникативная теория выказывать инвариантные или универсальные

формы (свойственные также и естествознанию), или же она обладает неким

неустранимым своеобразием как в отношении предмета исследований, так и в

отношении методов? В этой связи обосновано, что структура естествознания

предполагает методологический редукционизм, в самых общих чертах последний

утверждающий, что внутренняя структура того или иного объекта или явления,

описываемая теоретически, конституирует и дает причинное объяснение наблюдаемым

макрофеноменам, определяет макро-характеристики этих объектов. Между тем,

социальная теория, напротив, связывает с базисным (причинным и объяснительным)

уровнем утверждений некоторые макроструктуры (социальные системы политики,

экономики, религии).

В связи с этим формулируется утверждение о том, что наблюдать общество

приходится исключительно по его наблюдаемым следствиям или эффектам, в то время

как само оно, как конкретный пространственно-временной объект, ускользает от

наблюдения. В связи с этой гипотезой ставится и рассматривается проблема

социальной каузации и их обобщений в социальных законах. В качестве решения был

обоснован вывод, что в мире самом по себе нет однозначно определенного разделения на

внутренние и внешние детерминации или каузации без учета наблюдательных

перспектив того или иного наблюдателя. Утвеждается, что закономерности поэтому

следует искать не в самих каузациях, а в типичном приписывании (или распределении)

причин; показано, что общество не может быть рассмотрено как закрытая физическая

система с однонаправленными детерминациями от причины к следствию, поскольку

общество устроено кибернетически, т.е. некоторым круговым образом, на основе

позитивных и негативных обратных связей.

Невозможность явного различения уровня теоретических (номотетических) законов

общества и фактических эмпирико-феноменальных описаний социальных процессов

ставит проблему установления связи ненаблюдаемого макроуровня и наглядного,

эмпирически фиксируемого микро-уровня (уровня конкретных действий и коммуникаций).

В связи с этим обосновывается вывод о необходимости использования системно-

коммуникативистского подхода к формулированию социальных законов, предполагающий

классическое понимание организации научного знания, свойственному развитым

(физическим) теориям. На микро-уровне (уровне переживания Другого) постулируются

ненаблюдаемая, но лишь теоретически-полагаемая реальность – скрытое от

наблюдателей человеческое сознание, которому вменяются набор гипотетических

установок и мотиваций. Комбинации переменной переживание/действие с другой

теоретической переменной Эго/Другого позволяет сконструировать все возможные (и

фактически наблюдаемые коммуникации современного общества).

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Мы начали наше рассмотрение, обращаясь к теории коммуникативных медиа, которые

позволили нам проанализировать теоретико-познавательные свойства коммуникации; были

рассмотрены подходы теории коммуникативных и социальных систем, прежде всего, понятия

коммуникативных медиа как методологических оснований социальной философии науки. Особое

значение в этой связи предавалось так называемым медиа распространения коммуникации: языку,

письменности, печатным и электронным и социально-сетевым средствам коммуникации. Их

рассмотрение дало возможность сформулировать эпистемологические следствия из теории

коммуникации и прийти к утверждению о том, что дистинкция знания и незнания образует ось

коммуникативной дифференциации как в традиционных, так и современных обществах.

Используюя системно-коммуникативную методологию мы обратились далее к генезису

коммуникативного медиа истины, специфичности научной системы коммуникации, роли

коммуникативного понимания и объяснения в рамках данного типа коммуникации, и социальных

каузаций в структуре научного знания. При этом особое внимание мы уделили исследованию

теоретической формы социального знания, которую мыохарактеризовали при помощи понятия

эмерджентизма, отличая его от редукционизма естественнонаучных дисциплин.

Используя коммуникативный подход к анализу структуры научного знания, мы также

остановились на конкретном вопросе о том, возможно ли рассматривать научные

исследования как обычную коммуникацию обычных людей, каковыми, безусловно,

остаются ученые. Ведь всякое новое научное достижение некоторым знанием, но и

некоторым запросом на контакт, предложением общения, приглашением к дискуссии,

требует проверки другими исследователями, а значит, – и продолжения общения и

образования коммуникативной системы.

Все это в комплексное и синтетическое рассмотрение эпистемологического

содержания понятия коммуникации дало нам возможность сформулировать

социоэпистеомологический тезис об особом родстве коммуникативных стратегии, как в

повседневном общении, так и в научных обсуждения. Означенные стратегии могут быть

удачными только в том случае, если они обеспечивают понимание и, как следствие,

акцептацию запросов на общение.

Завершая наше исследование, мы позволим себе сформулировать ряд выводов,

сквозным образом обосновывающихся в нашей работе.

Мы пришли к выводы, что понятия коммуникативных медиа и формы должны

рассматриваться как методологические инструменты анализа познания и коммуникации и

служить основаниями системно-коммуникативной теории в целом. В расширенном виде

они позволяют сформулировать также начала теории психических систем (первый

параграф первой главы), и в более узком виде применяются для анализа научной

коммуникации. Оба феномена (описываемыми этими понятиями) в своей эволюции

образуют диалектические переходы (второй и четвертый параграфы первой главы): новые

формообразования в рамках ранее утвердившихся медиа решают одни интеграционные

проблемы, но одновременно генерируют новые конфликты и вызовы, требующих новых

формообразований.

Анализ формообразования коммуникативных медиа используется как

теоретический ресурс социальной теории, поскольку позволяет классифицировать

общества по медиа-коммуникативным признакам: как предтрадиционные, или общества

общего незнания, традиционные или основанные на устной речи и интерактивном

удостоверении общего знания, общества модерна или основанные на информационной

природе коммуникации (телекоммуникативных медиа письменности, печати и

электронных средств), в которых за функции познания отвечает специально обособленная

для этой функции коммуникативная система науки.

Вышеозначенная методология позволила нам (1) реконструировать магистральный

путь развития коммуникации: в направлении от интеграционно-ориентированной

коммуникации к коммуникации информационной; (2) эксплицировать условия понимания

коммуникации и как следствие этого понимания – определить эволюционирующие

условия акцептации или отклонения коммуникации; (3) эта эволюция состоит в особом

пути объективации общения: если в традиционных обществах акцептация коммуникации

зависит от тех контекстных значений, которые некоторый запрос на контакт получает в

пространственно-временным и коллективно-личностном измерениях (т.е. зависят от

непроговариваемых, но очевидных контекстов, от того, кто, где и когда осуществляет

сообщение), то в современном обществе означенный контекст существенно редуцирован к

предметному измерению коммуникации: к тому, о чем собственно сообщается в данной

коммуникации. Однако новейшие формы и медиа коммуникации (социальные сети)

разрушают и предметное единство коммуникации.

В нашей работе мы пришли к заключению, что коммуникация является формой

познания, поскольку представляет собой наблюдательную (= избирательную,

дискриминационную, когнитивную) активность. Всякое обсуждение предстает в виде

актов выбора (= познания) темы, времени, места, участников коммуникации. Однако этот

структурный изоморфизм коммуникации и познания претерпевает трансформации.

Первоначально коммуникация выступает формой познания, поскольку представляет

собой наблюдение в его самом широком смысле, а именно – одновременным процессом

обозначения/различения (обсуждением одной темы и отклонением всех остальных

предметов обсуждения). Позднее коммуникация приобретает изоморфность познанию в

более узком смысле: принимает формы, совпадающие в своих основных этапах со

стандартным определением (по)знания: элементы коммуникации (сообщение,

информация, понимание) воспроизводят структурные элементы знания (полагание,

обоснование, истинность). В последнем случае коммуникация переориентируется в своих

ключевых мотивах: ориентир «солидарного/не солидарного» поведения меняется на

ориентир «известное мне/неизвестное другому».

Коммуникация рассматривалась в данной работе в дименсиональном (=

измерительном) контексте, т.е. определяется в пространственно-временном, предметном,

коллективно-личностном измерениях, образующих гиперпространство коммуникации.

Эти измерения или горизонты коммуникации меняют свое относительное значение в

процессе эволюции коммуникации.

Мы показали, что адекватный анализ научного знания (научных объяснений,

специфичности научных законов в их отличии от акцидентальных генерализаций, как и в

вопросе о критериях и оценках лучших или предпочтительных теорий и лучших понятий)

осуществляется через его сопоставление с «естественной» коммуникацией, через

экспликацию существа естественного понимания и его предпосылок. Мы вынуждены

отказаться от наивной установки, согласно которой лишь сам предмет научного интереса

должен гарантировать истинность высказываний по его поводу и навязывает правильное

понимание. Утверждается, что предметное измерение также и научной (как и всякой

другой) коммуникации должно быть дополнено социальным и временным измерениями.

Для этого разрабатывается универсальное понятие понимания, характерное как для науки,

так и для других форм социальности. Таковое понимание определяется нами как процесс

сравнения фактичного и латентного на предмет их соответствия (или несоответствия):

понимание имеет место в тех случаях, если речь идет о фиксации различия (1) явных и

очевидных слов сообщения и скрытых за ними мотивов сообщающего, (2) о различении

данных с очевидностью синтаксических форм и многообразия их семантик, различении

означающего и означаемого, одним словом – о различии между самореференцией (тем,

что в коммуникации относится к самому обсуждению) и инореференцией (т. е. тем, что в

коммуникации относится к теме обсуждения, т. е. к внешнему миру коммуникации).

Было обосновано, что понимание в научной коммуникации (как и понимание во

всяких иных формах и системах общения) двояко детерминировано. С одной стороны,

понимание и взаимопонимание обеспечивается через апелляцию к свойствам объектов,

которые словно принуждают к взаимному согласию по их поводу (предметное измерение

научной коммуникации). С другой стороны, наука остается коммуникативной системой и

всякое научное предложение (и публикация) может интерпретироваться (среди прочего)

как предложение к дискуссии, как выражение интенций исследователей, как реализация

их честолюбивых замыслов и стремления к научному успеху, – т. е. самореференциально

(иметь своим предметом саму коммуникацию, а не ее внешний мир). Отсюда следует, что

выбор теорий и их интерпретаций во многом зависит от различия ориентационных

наблюдательных перспектив участников научной коммуникации. Ученые не могут

прийти к взаимопониманию друг с другом уже только потому, что находятся в разных

измерениях, признают «естественными» разные порядки хода вещей, метаустройства

жизни. Однако фундаментальный источник их непонимания – эта обычная трудность,

вызванная приверженностям различным полюсам базовых коммуникативных дистинкций

(различением я/другое, людей/вещей и т.д.).

Мы пришли к утверждению, что системно-коммуникативистский подход делает

возможным установления связей и различий между уровнями эмпирического наблюдения

и теоретическими переменными в социальной теории. Этот перепад уровней выказывает

существенные отличия от организации научного знания в развитых (физических)

дисциплинах, требующих редукции регулярностей феноменального уровня к скрытым на

микро-уровне (теоретическим) зависимостям между переменными. В социальной теории

редукция к ненаблюдаемой (теоретико-гипотетической) реальности предстает

дополняется реконструкцией эмерджентных эффектов коммуникации на макроуровне.
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