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 Тематика данной диссертации весьма актуальна и важна по целому ряду причин.

Понятие коммуникации используется и обсуждается во многих дисциплинах - лингвистике и

психологии, социологии и педагогике и др. Сейчас даже от студентов требуют

"коммуникативной компетентности". Вместе с тем в работах по этой тематике редко встают

вопросы о том, что коммуникация является эпистемологическим концептом, включающим

нетривиальные когнитивные механизмы. Основное достоинство и актуальность диссертации

А.Ю. Антоновского, по моему мнению, состоит в том, что он предпринял попытку показать,

что коммуникация является эпистемологической проблемой, и достаточно успешно

реализовал эту цель.

В этом плане в работе исследовано социально-коммуникативное содержание таких

центральных когнитивных феноменов и соответствующих понятий, как знание, истина,

обоснование, объяснение, понимание. Эти понятия рассматриваются как обобщающие и

мотивирующие средства, позволяющие формироваться особому типу коммуникации,

ориентированному на эти концепты. Это характерно и для донаучных практических форм

коммуникации, и для специализированных видов научной коммуникации, которые, с одной

стороны, детерминированы объектами научного интереса, с другой стороны, мотивированы

структурными свойствами самой коммуникации.

Диссертация отличается продуманной структурой и высоким методологическим и

теоретическим уровнем. Относительно методологии стоит сказать особо, поскольку она не

просто декларируется в диссертации, а весьма органично проводится в тексте, что

отражается и на понятийном аппарате, и на языке работы. А.Ю. Антоновский в этом плане

соединяет методы анализа современной эпистемологии и философии науки с подходами

общей теории коммуникативных систем, методологией современной теории социальных

систем, в том числе в ее конструктивистских вариантах. В результате исследование, с одной

стороны, связано с использованием большого массива оригинальных работ, в том числе

таких, которые не использовались ранее в нашей эпистемологической литературе, с другой –

с проблемно-концептуальным анализом, предполагающим теоретическую реконструкцию

рассматриваемых концепций и аргументов.
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 Оценим теперь некоторые конкретные достижения диссертации. В первой части

работы «Символические медиа коммуникации знания» проанализировано теоретико-

познавательное содержание коммуникации, обоснована ее универсальная характеристика

через дистинкцию знания и не-знания. Рассмотрены основные виды распространения

коммуникации - от устной и письменной речи к печати и электронным медиа

телекоммуникации. Здесь можно отметить два момента. Во-первых, соотнесенность этих

видов с двумя типами социальной солидарности: (1) основанной на коллективном и

изначально известном знании; (2) основанной на обмене индивидуальным знанием. Во-

вторых, показано, что в каждом виде коммуникации есть плюсы и минусы. В этом плане

интересно обоснование того, что современные средства телекоммуникации позволяют

преодолеть некоторые дисфункциональные эффекты письменности и печати, связанными с

утратой гарантий реальности, связи описаний с реальным пространством и временем

внешнего мира.

Во второй части диссертации «Истина и знание как медиа коммуникативного успеха»

исследуется фундаментальное различие между когнитивными типами общения,

ориентированными на обоснование, знание и истину как обобщенный символический

медиум коммуникативного успеха, и ценностно-мотивированными типами коммуникации.

Наряду с этим, как представляется, А.Ю.Антоновский в духе "тезиса симметрии" весьма

последовательно и тщательно обосновывает имманентную социальность знания и истины с

использованием средств современной социальной эпистемологии и системной теории. В

первых трех параграфах он показывает, что понятие истины ведет свой генезис из

ценностных установок, а затем подробно выявляет возможные аспекты социальности знания

и истины, анализируя идущее от Платона "стандартное" понимание знания как истинного

обоснованного убеждения. Как известно, Э. Геттиер выявил проблемы в таком понимании

знания, о чем уже полвека идут дискуссии. В диссертации эти проблемы обсуждаются с

точки зрения коммуникативно понимаемого процесса наблюдения и обосновывается тезис,

что парадоксы Геттиера можно преодолеть, различая два вида коммуникативных

наблюдений - первого и второго порядков.

На основе этого в заключительных трех разделах работы обсуждается ряд ключевых

проблем научного знания в плане социальной философии науки и системно-

коммуникативного подхода, а также специально структура социальных теорий в аспекте

соотношения наблюдаемого/ненаблюдаемого, макро/микро уровней. Здесь также

выдвигается и обосновывается целый ряд интересных и продуктивных идей, которые нашли

отражение и в тексте работы, и в многочисленных публикациях диссертанта.
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 Оценивая диссертацию А.Ю. Антоновского в целом, можно сделать следующие

выводы. В работе предложен и успешно реализован оригинальный подход в важной области

современной эпистемологии. В ходе его реализации получены новые и важные результаты,

которые в совокупности можно оценить как крупное научное достижение в области

исследования социальных аспектов познания. Выявлены характеристики коммуникации как

фундаментального когнитивного процесса. Эксплицировано социально-коммуникативное

содержание ряда основных понятий теории познания. прослежены закономерности,

связывающие структуру научной коммуникации с функционально-дифференцированной

структурой общества.

Отмечу также, что опубликованные монографии и статьи диссертанта вызывают

заметный интерес и стимулируют исследования в этом направлении. В частности, на

философском факультете РГГУ, где я работаю, в последние годы защищены две

кандидатские диссертации, в которых активно использовались идеи и разработки А.Ю.

Антоновского

Вместе с тем необходимо высказать ряд замечаний по содержанию работы.

1. Представляется, что в диссертации излишне долго и подробно обсуждается контраргумент

Э. Геттиера против стандартного трехчастного понимания знания. А.Ю. Антоновский пишет,

что эта трактовка "просуществовала почти 2500 лет и была разрушена мысленным

экспериментом Эдмунда Геттиера" (С. 112). Я думаю, что это слишком сильное

утверждение. На мой взгляд, парадоксы Геттиера не вызвали серьезного кризиса в

эпистемологии, более существенные трансформации в ней вызвал отказ от программы

фундаментализма в обосновании знания. Да, и в науке нередко бывает, что из случайных или

ложных оснований ученый попадает точно в цель. Но, как правило, под истинный результат

вскоре подводятся более хорошие основания. И в этом ученые не видят особого парадокса.

Помимо прочего, в эпистемологии есть и иные, чем стандартное, понимания знания.

2. В параграфе 5 "О понимании..." отмечается, что "О такого рода гештальт-переключении

между своими и чужими наблюдательными перспективами (вслед за А.Куном) пишет

Хэнсон" (С. 157). Непонятно, кто этот А. Кун. Если это все же Томас Кун, то Н. Хэнсон

делал это до Куна. Если же по сути, то в этом параграфе стоило бы более четко применить

развиваемый подход к тезису Куна-Фейерабенда о несоизмеримости/непереводимости

парадигм и невозможности предметной коммуникации между сторонниками разных

парадигм. Или обсудить, например, почему не было продуктивной коммуникации между

Дюркгеймом и Вебером.
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3. В параграфе 6 при сравнении структур естественнонаучных и социальных теорий

утверждается, что "социальные теоретики склонны связывать с базисным (причинным и

объяснительным) уровнем утверждений некоторые макроструктуры (некие глобальные

социальные системы политики, экономики, религии), которые иногда «невидимой рукой», а

иногда вполне явным образом «сверху» определяют конкретные действия индивидов,

осуществляющиеся на так называемом микросоциологическом уровне" (С. 167). Это

суждение сделано с позиции методологического холизма, между тем с позиций

методологического индивидуализма дело обстоит ровно наоборот. Последней позиции

придерживаются многие теоретики-экономисты (которые считают микроуровень

фундаментальным), а также некоторые социологи, в том числе обсуждаемые в диссертации

М. Вебер и Дж. Коулман. С этой позиции иначе выглядят структура социальной теории и ее

отличие от физической теории.

4. В тексте диссертации встречаются опечатки, есть небольшие огрехи в оформлении

библиографии.

Высказанные замечания не являются принципиальными и не снижают общей высокой

оценки работы. Она представляет собой зрелое, завершенное и интересное исследование.

Содержание диссертации отражено в трех монографиях диссертанта и в значительном цикле

статей. Главные положения диссертации адекватно представлены в автореферате.

Учитывая сказанное, можно сделать вывод, диссертация Александра Юрьевича

Антоновского «Коммуникация как эпистемологическая проблема: от теории

коммуникативных медиа к социальной философии науки», представленная на соискание

ученой степени доктора философских наук по специальности 09.00.01 – онтология и теория

познания» полностью соответствует критериям и требованиям «Положения о присуждении

ученых степеней» (пункты 9, 10, 11, 12, 13, 14), утвержденного постановлением

Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. №842. Диссертация

представляет собой научно-квалификационную работу, в которой на основании

выполненных автором исследований разработаны теоретические положения, которые можно

квалифицировать как крупное научное достижение в области онтологии и теории познания.

Автор диссертации Александр Юрьевич Антоновский заслуживает присуждения ученой

степени доктора наук по специальности 09.00.01 – онтология и теория познания.

Доктор философских наук, профессор В.П.Филатов

6 июня 2016 г.
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